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COC - CLUBE DE ORIENTAÇÃO DO CENTRO
ATLETAS FEDERADOS NA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO

ÉPOCA 2001/2002

ESCALÃO FEMININO JUVENIL
NOME Nº Federado Ano Nasc. Escalão FPO

1 ANA LÚCIA 2542 1986 D16

2 DAMIANA SOUSA 2543 1987 D16

3 MAFALDA PIMENTA 2540 1986 D16

4 SOFIA MONTEIRO 2181 1988 D14

5 VANESSA HENRIQUES 2539 1986 D16

ESCALÃO FEMININO JUNIOR
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 ANA RAQUEL 1928 1983 D20
2 ISABEL OSÓRIO 2287 1985 D18
3 NEUZA PIMENTA 2284 1984 D18

ESCALÃO FEMININO SÉNIOR
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 ANDREA PASSEIRA 2461 1978 D21A
2 ELIZABETH MOTA 2403 1967 D21A
3 HELENA SOARES 2446 1973 D21A
4 ISABEL MARTO 2445 1971 D21A
5 JANDIRA PERES 2171 1973 D21A
6 LEONOR MARIA 2189 1973 D21A
7 MARIA JOÃO BORGES 2243 1971 D21A
8 MARINA GUILHERME 2190 1973 D21A
9 ODETE RODRIGUES 2047 1975 D21E

10 SOFIA PEDRO 2178 1975 D21A
11 SUSANA DOMINGOS 2259 1970 D21A

ESCALÃO FEMININO VETERANO
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 HERMÍNIA TAVARES 2379 1953 D45
2 ISABEL MONTEIRO 1952 1958 D40
3 JERÓNIMA ROCHA 2411 1960 D40
4 LUISA MATEUS 2129 1958 D35
5 LUISA SILVA 2406 1966 D35
6 MARGARIDA ROCHA 2410 1955 D45
7 FLORBELA SOUSA 2380 1961 D40

ESCALÃO MASCULINO JUVENIL    
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

3



1 ANDRÉ RAMOS 2547 1986 H16
2 EDUARDO RINO 2545 1987 H16
3 FÁBIO BAGAGEM 2546 1986 H16
4 GUILHERME MARQUES 2401 1989 H14
5 JOÃO DIAS 2412 1988 H14
6 JOEL SANTOS 2402 1987 H16

ESCALÃO MASCULINO JUNIOR
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 DANIEL MARQUES 2128 1984 H18
2 JOÃO MONTEIRO 2180 1985 H18
2 JOSÉ JORDÃO 1941 1984 H18
4 RICARDO RODRIGUES 1942 1983 H20
5 SÉRGIO CARDOSO 1992 1982 H20

ESCALÃO MASCULINO SÉNIOR
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 ALBERTO GONÇALVES 2405 1966 H21B
2 CELSO MOITEIRO 1936 1981 H21A
3 CLÁUDIO TERESO 2244 1970 H21B
4 HÉLDER FERREIRA 1364 1969 H21B

    5 JOÃO OLIVEIRA 1938 1970 H21A
6 JORGE OLIVEIRA 1583 1969 H21E
7 JORGE SILVA 2079 1969 H21B
8 JOSÉ CARLOS BERNARDO 2099 1969 H21B
9 JOSÉ CARLOS PEREIRA 2191 1972 H21B

10 JOSÉ DOMINGUES 2148 1966 H21B
11 LUIS TENREIRO 1951 1969 H21A
12 MARCO SOARES 2460 1975 H21B
13 PAULO DIAS 2404 1965 H21B
14 PEDRO MARQUES 2449 1974 H21A
15 RUI CURADO 2544 1970 H21B
16 TÓ-ZÉ SILVA 1937 1966 H21E

ESCALÃO MASCULINO VETERANO
NOME Nº Fed. Ano Nasc. Escalão FPO

1 CARLOS MONTEIRO 1931 1958 H35
2 EPIMÉNIO OLIVEIRA 2098 1966 H35
3 INÁCIO SERRALHEIRO 2078 1958 H40
4 JOÃO RODRIGUES 2341 1950 H50
5 JORGE DIAS 2329 1958 H40
6 JORGE FAUSTINO 2407 1961 H40
7 JOSÉ BERNARDINO 2088 1952 H45
8 JOSÉ RITO 1939 1963 H35
9 MANUEL DOMINGUES 2118 1957 H40

10 NELSON TERESO 2381 1958 H40
11 PEDRO SERRALHEIRO 2130 1961 H40
12 RUI ANTUNES 1373 1957 H45
13 RUI TENREIRO 1935 1967 H35

PROVAS EM QUE O COC PARTICIPOU:
Internacionais – Orientação Pedestre

Data Designação Local Nº Atletas Km
20 e 21 Troféu Int. Junta Castilla y Valladolid - 31 1.100Km*2 

carrinhas = 2.000 
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Out.2001 Léon
- prova pontuável para a Taça 
de Portugal

Espanha Km

29, 30 e 31 
Março 2002

Trofeo Internacional Diputacion 
de Granada

Granada - Espanha 18 2.000Km*2 
carrinhas = 4.000 

Km

Nacionais – Orientação Pedestre (TAÇA DE PORTUGAL 2001/2002)
Data Designação Local Nº atletas Km

1 e 2 Set. 2001 I Open de Montalegre Montalegre 37 700Km*2 
carrinhas = 1.400 

Km
8 e 9 Set. 2001 I Troféu S. Pedro Sul

Org. COC
S. Pedro Sul 17 400Km*2 

carrinhas = 800 
Km

17 e 18 Nov. 
2001

III Troféu Orientação Costa do 
Estoril

Monsanto/Cascais 62 400Km*2 
carrinhas = 800 

Km
8 e 9 Dez.

2001
Enc. Nac. Orient. Alto Minho V. Castelo/Forjães 34 600Km*2 

carrinhas = 1.200 
Km

12 e 13 Jan.
2002

VI Meeting Évora Évora 46 500Km*2 
carrinhas = 1.000 

Km
9 a 12 Fev 

2002
Portugal “O” Meeting 2002
Org. COC

P. Vieira/Marinha 
Grande

42 10Km*2 
carrinhas*4 dias = 

80 Km
9 e 10 Março 

2002
I Troféu Vila de Alcobertas Alcobertas (Rio 

Maior)
52 100Km*2 

carrinhas*2 dias = 
400 Km

6 Abril 2002 Camp. Nac. Park-O Portel 55 500Km*2 
carrinhas = 1.000 

Km
7 Abril 2002 Camp. Nac. Dist, Clássica Portel 43
4 Maio 2002 Camp. Nac. Dist. Curta Pedrogão 53 20Km*2 carrinhas 

= 40 Km
5 Maio 2002 Camp. Nac. Estafetas Pedrogão 42 20Km*2 carrinhas 

= 40 Km
30 Maio a 6 
Junho 2002

4 Dias do Minho Vieira do Minho 41 600Km*2 
carrinhas = 1.200 

Km

Nacionais – TAÇA DE PORTUGAL de Ori-BTT 2001/2002
Data Designação Local Nº atletas Km

5 Out. 2001 III Ori-BTT do Técnico Sintra 11 350Km*2 
carrinhas = 700 

Km
26 e 27 Janeiro 

2002
III Ori-BTT N.A.D.A. Pombal 15 70Km*2 carrinhas 

= 140 Km

23 e 24 
Fevereiro 2002

I Ori-BTT Portel Portel 12 500Km*2 
carrinhas = 1.000 

Km
23 Março 2002 Camp. Nac. Ori-BTT Boleiros - Fátima 13 50Km*2 carrinhas 

= 100 Km
24 Março 2002 Ori-BTT Fátima Boleiros - Fátima 11 50Km*2 carrinhas 

= 100 Km
13 e 14 Abril 

2002
II Troféu Ori-BTT Rio Maior Rio Maior 14 120Km*2 

carrinhas = 240 
Km

21 Abril 2002 I Ori-BTT Monsaraz Monsaraz 7 500Km*1 
carrinhas = 500 

Km
19 Maio 2002 2º Open Ori-BTT Chaves Chaves 8 700Km*1 

carrinhas = 700 
Km

10 Junho 2002 I Ori-BTT V.N.Stº André Santo André 8 600Km*1 
carrinhas = 600 

Km
16 Junho 2002 I Ori-BTT Arrábida Setúbal 9 400Km*1carrinha 

= 400 Km

Regionais (Ranking Regional Norte/Centro)
Data Designação Local Nº atletas KM

29 Setembro Open Fun Park Boleiros - Fátima 19 60Km*2 carrinhas 
= 120 Km
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2002
10 e 11 Nov. 

2001
I Troféu Orientação N.A.D.A. Pombal 41 80Km*2 carrinhas 

*2 dias = 320 Km

24 Novembro 
2002

IX Open ARCCa Taipas 1

5 Janeiro 2002 XII Open Ori-Estarreja Furadouro - Ovar 41 300Km*2 
carrinhas = 600 

Km
19 Janeiro 2002 X Open ARCCa Ponte de Lima 8 520Km*1 carrinha 

= 520 Km
2 Fevereiro 

2002
II GP Orientação Stº. Tirso Stº Tirso 3 420Km*1 carrinha 

= 420 Km

17 e 18 Fev. 
2002

II GP Mira Mira 43 230Km*2 
carrinhas = 460 

Km
11 Maio 2002 III GP Orientação Stº Tirso Stº Tirso 10 420Km*1 carrinha 

= 420 Km
10 Junho 2002 VI Open da Floresta Avanca 16 280Km*2 

carrinhas = 560 
Km

22 Junho 2002 IV GR do RA4 Marinha Grande 25 30Km*2 carrinhas 
= 60 Km

6 Julho 2002 Troféu Orient. Porto Porto 26 400Km*2 
carrinhas = 800 

Km

MELHORES CLASSIFICAÇÕES OBTIDAS EM CADA PROVA
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Internacionais – Orientação Pedestre
Data Designação Atletas Escalão Classificação

20 e 21 Out. 
2001

Troféu Int. Junta Castilla y Léon

- Prova pontuável para a Taça de 
Portugal

Rui Antunes
Fábio Bagagem
Damiana Sousa
José Jordão
Isabel Monteiro
Celso Moiteiro
Hélder Ferreira
Marina Guilherme
Classif. Colectiva

H45
H16
D16
H18
D40

H21A
H21B
D21B

1º
1º
2º
2º
2º
2º
3º
3º
1º

29, 30 e 31 
Março 2002

Trofeo Internacional Diputacion de 
Granada

Fabio Bagagem
Rui Antunes

H16
H45

1º
2º

Nacionais – Orientação Pedestre (TAÇA DE PORTUGAL 2001/2002)
Data Designação Atletas Escalão Classificação

1 e 2 Set. 2001 I Open de Montalegre André Ramos
Vanessa Henriques
Neuza Pimenta
José Jordão
Isabel Monteiro
Ana Raquel
José Bernardo
Classificação Colectiva

H16
D20
D18
D20
H18
D40

H21B

1º
1º
1º
1º
1º
2º
2º
1º

I Meeting S. Pedro Sul João Dias
Luisa Mateus
Classificação Colectiva

H14
D40

3º
3º

11º
17 e 18 Nov. 

2001
III Troféu de Orientação Costa do 
Estoril

Mafalda Pimenta
Isabel Monteiro
Neuza Pimenta
Ana Raquel
Damiana Sousa
André Ramos
Margarida Rocha
Classificação Colectiva

D16
D40
D18
D20
D16
H16
D45

1º
1º
2º
2º
3º
3º
2º
1º

8 e 9 Dez
2001

Enc. Nac. Orient. Alto Minho André Ramos
Isabel Monteiro
Neuza Pimenta
José Jordão
Ana Raquel
Odete Rodrigues
Classificação Colectiva

H16
D40
D18
H18
D20

D21E

1º
1º
3º
3º
3º
5º
1º

12 e 13 Jan.
2002

VI Meeting “Évora Património 
Mundial”

Vanessa Henriques
Fábio Bagagem
Ana Raquel
Isabel Monteiro
Rui Antunes
José Jordão
Luis Tenreiro
Eduardo Rino
Classificação Colectiva

D16
H16
D20
D40
H45
H18

H21A
H16

1º
1º
1º
1º
1º
2º
2º
3º
1º

9 a 12 Fev 
2002

Portugal “O” Meeting 2002
Org. COC

Fábio Bagagem
André Ramos
Vanessa Henriques
Ana Lúcia
Classificação Colectiva

H16
H16
D20
D16

1º
2º
2º
3º
8º

9 e 10 Março 
2002

I Troféu Vila de Alcobertas Neuza Pimenta
Daniel Marques
Isabel Monteiro
Rui Antunes
José Jordão
Ana Raquel
Luisa Mateus
Joel Santos
João Monteiro
Classificação Colectiva

D18
H18
D40
H45
H18
D20
D35
H16
H18

1º
1º
1º
1º
2º
2º
2º
3º
3º
1º

6 Abril 2002 Campeonato Nacional Park-O José Jordão
João Dias
Ana Raquel
Classificação Colectiva

H18
H14
D20

1º
3º
3º
1º
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7 Abril 2002 Campeonato Nacional de Distância 
Clássica

José Jordão
Ana Raquel
João Dias
Neuza Pimenta
Classificação Colectiva

H18
D20
H14
D18

2º
2º
3º
3º
1º

4 Maio 2002 Campeonato Nacional de Distância 
Curta

Ana Lúcia
Mafalda Pimenta
André Ramos
Isabel Osório
Vanessa Henriques
Jerónima Rocha
Eduardo Rino
Neuza Pimenta
Luisa Mateus
Margarida Rocha
Manuel Domingues
Classificação Colectiva

D16
D16
H16
D18
D20
D40
H16
D18
D35
D45
H45

1º
1º
1º
1º
1º
1º
3º
3º
3º
3º
3º
1º

5 Maio 2002 Campeonato Nacional de Estafetas

Classificação Colectiva

Juv. Fem.
Juv. Masc.
Jun. Fem.
Vet. Fem

Jun. Masc.
Vet.Masc. I
Vet.Masc II

1º
1º
1º
2º
2º
3º
3º
1º

30 Maio a 2 
Junho 2002

4 Dias do Minho Neuza Pimenta
Isabel Monteiro
José Jordão
Rui Antunes
Classif. Colectiva

D20
H40
H20
H45

1º
1º
2º
2º
3º

Classificação final no Ranking da Taça de Portugal 2001/2002 dos atletas do COC

Nome Escalão 01/02 Classif. 1 Alberto Gonçalves H21B 37
2 Ana Lúcia D16 6
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3 Ana Raquel D20 2
4 André Ramos H16 10
5 Andrea Passeira D21A 48
6 António José Silva H21E 17
7 Carlos Monteiro H35 7
8 Celso Moiteiro H21A 5
9 Cláudio Tereso H21B 17

10 Damiana Sousa D16 8
11 Daniel Marques H18 12
12 Eduardo Rino H16 13
13 Elisabete Mota D21A 30
14 Elsa Gavinho D21A 45
15 Epiménio Oliveira H35 17
16 Fábio Bagagem H16 11
17 Florbela Sousa D40 7
18 Guilherme Marques H14  
19 Hélder Ferreira H21B 24
20 Helena Soares D21A 39
21 Hermínia Tavares D45 5
22 Inácio Serralheiro H40 15
23 Isabel Marto D21A 17
24 Isabel Monteiro D40 1
25 Isabel Osório D18 8
26 Jandira Peres D21A 10
27 Jerónima Rocha D40 3
28 João Dias H14  
29 João Monteiro H18 13
30 João Oliveira H21A 20
31 João Rodrigues H50 7
32 Joel Santos H16 9

Nome Escalão 01/02 Classif.

33 Jorge Dias H40 10
34 Jorge Oliveira H21E 8
35 Jorge Silva H21A 33
36 José Bernardino H50 22
37 José Bernardo H21B 3
38 José Jordão H18 2
39 José Rito H35 45
40 Luís Tenreiro H21A 10
41 Luísa Mateus D35 8
42 Luísa Silva D35 9
43 Mafalda Pimenta D16 7
44 Manuel Domingues H40 7
45 Marco Soares H21B 75
46 Margarida Rocha D45 6
47 Maria Borges D21A 19
48 Marina Guilherme D21A 28
49 Nélson Tereso H40 24
50 Neuza Pimenta D18 2
51 Odete Rodrigues D21E 7
52 Paulo Dias H21B 13
53 Pedro Marques H21A 27
54 Pedro Serralheiro H40 19
55 Ricardo Rodrigues H20 15
56 Rui Antunes H45 3
57 Rui Curado H21B 101
58 Rui Tenreiro H35 4
59 Sérgio Cardoso H20 5
60 Sofia Monteiro D14  
61 Sofia Pedro D21A 25
62 Susana Domingos D21A 29
63 Vanessa Henriques D20 8

Nacionais – TAÇA DE PORTUGAL de Ori-BTT 2001/2002
Data Designação Atletas Escalão Classif.

5 Out. 2001 III Ori-BTT do Técnico Daniel Marques
Inácio Serralheiro

Juniores Masc.
Vet Masc.

1º
3º

26 e 27 Janeiro III Ori-BTT N.A.D.A. Daniel Marques Juniores Masc. 1º
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2002 Guilherme Marques
Sérgio Cardoso
Luisa Mateus

Juvenis Masc
Juniores Masc

Vet. Fem

2º
3º
3º

23 e 24 Fev 2002 I Ori-BTT Portel Daniel Marques
Guilherme Marques
Sérgio Cardoso
Luisa Mateus
Classif. Colectiva

Jun Masc.
Juv Masc.
Jun Masc.
Vet. Fem.

1º
2º
3º
3º
3º

23 Março 2002 Camp. Nac. Ori-BTT Daniel Marques Jun Masc 1º
24 Março 2002 Ori-BTT Fátima Daniel Marques

Guilherme Marques
Luisa Mateus
Sérgio Cardoso

Jun Masc
Juv masc
Vet Fem
Jun Masc

1º
1º
1º
3º

13 e 14 Abril 
2002

II Troféu Ori-BTT Rio Maior Joel Santos
Daniel Marques
Guilherme Marques
Sérgio Cardoso
Luisa Mateus
Inácio Serralheiro

Juv Masc
Jun Masc
Juv Masc
Jun Masc
Vet Fem
Vet Masc

1º
1º
2º
2º
2º
3º

21 Abril 2002 I Ori-BTT Monsaraz Guilherme Marques
Daniel Marques
Joel Santos
Inácio Serralheiro

Juv Masc
Sen Masc
Jun Masc
Vet Masc

2º
2º
3º
3º

19 Maio 2002 2º Open Ori-BTT Chaves Joel Santos
Inácio Serralheiro
Guilherme Marques
Pedro Serralheiro
Daniel Marques

Juv Masc
Vet Masc
Juv Masc
Vet Masc
Sen Masc

1º
1º
2º
2º
4º

10 Junho 2002 I Ori-BTT V.N.Stº André Guilherme Marques
Daniel Marques
Luisa Mateus
Anabel Faustino
Pedro Serralheiro

Juv Masc
Sen Masc
Vet Fem
Sen Fem
Sen Masc

1º
1º
1º
2º
3º

16 Junho 2002 I Ori-BTT Arrábida Joel Santos
Sérgio Cardoso
Daniel Marques
Classif. Colectiva

Juv Masc
Jun Masc
Sen Masc

1º
1º
5º
2º

Classificação final no Ranking da Taça de Portugal 2001/2002 de Ori-BTT dos atletas do 
COC 

Nome Escalão 01/02 Classif.
1 Joel Santos Juvenis Masc 1º
2 Guilherme Marques Juvenis Masc 2º
3 Daniel Marques Juniores Masc 1º
4 Sérgio Cardoso Juniores Masc 2º
5 Anabela Faustino Seniores Fem 7º
6 Tó Zé Silva Seniores Masc 28º
7 Luisa Mateus Veteranos Fem 2º
8 Inácio Serralheiro Veteranos Masc 3º
9 Pedro Serralheiro Veteranos Masc 4º

10 Jorge Faustino Veteranos Masc 24º

Provas Regionais (Ranking Regional Norte/Centro 2001/2002)
Data Designação Atletas Escalão Classif.

29 Setembro 2001 Open FunPark Ana Raquel
José Jordão
Isabel Monteiro

Jun Fem
Jun Masc
Vet Fem

1º
1º
2º
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Manuel Domingues Vet Masc I 3º
10 e 11 Nov. 2001 I Troféu Orientação 

N.A.D.A.
Fábio Bagagem
Ana Raquel
Odete Rodrigues
Isabel Monteiro
Manuel Domingues
Mafalda Pimenta
André Ramos
Daniel Marques
Eduardo Rino
Sérgio Cardoso
Carlos Monteiro
Classificação Colectiva

Juv Masc
Jun Fem
Sen Fem
Vet Fem

Vet Masc. II
Juv Fem
Juv Masc
Jun Masc
Juv Masc
Jun Masc
Vet Masc I

1º
1º
1º
1º
1º
2º
2º
2º
3º
3º
3º
1º

24 Novembro 
2002

IX Open ARCCa

5 Janeiro 2002 XII Open Ori-Estarreja Marisa Mauricio
Ana Lúcia
Ana Raquel
Sérgio Cardoso
Vanessa Henriques
Rui Antunes
Ligia Mateus
Damiana Sousa
Neuza Pimenta
Gildo Silva
Isabel Monteiro
Vanda Moiteiro
Classificação Colectiva

Inic Fem
Juv Fem
Jun Fem
Jun Masc
Sen Fem

Vet Masc II
Inic Fem
Juv Fem
Jun Fem
Jun Masc
Vet Fem
Inic Fem

1º
1º
1º
1º
1º
1º
2º
2º
2º
2º
2º
3º
1º

19 Janeiro 2002 X Open ARCCa Margarida Rocha
Jorge Dias
Jerónima Rocha

Vet Fem
Vet Masc I
Vet Fem

2º
2º
3º

2 Fevereiro 
2002

II GP Orientação Stº. 
Tirso

Margarida Rocha Vet Fem 2º

17 e 18 Fev. 
2002

II GP Mira Ana Lúcia
José Jordão
Ana Raquel
Manuel Domingues
Damiana Sousa
Neuza Pimenta
Classificação Colectiva

Juv Fem
Jun Masc
Jun Fem

Vet Masc. II
Juv Fem
Jun Fem

1º
1º
2º
2º
3º
3º
2º

11 Maio 2002 III GP Orientação Stº 
Tirso

Ana Raquel
Celso Moiteiro
Margarida Rocha
Rui Antunes
Joao Dias
Classificação Colectiva

Jun Fem
Sen Masc
Vet Fem

Vet Masc II
Juv Masc

1º
2º
2º
2º
3º
2º

10 Junho 2002 VI Open da Floresta Ana Raquel
Isabel Monteiro
Rui Antunes
Joao Dias
Isabel Marto
Celso Moiteiro
Jerónima Rocha
Classificação Colectiva

Jun Fem
Vet Fem

Vet Masc II
Juv Masc
Sen Fem
Sen Masc
Vet Fem

2º
2º
2º
3º
3º
3º
3º
1º

22 Junho 2002 IV GR do RA4 Vanessa Henriques
Mafalda Pimenta
José Jordão

Sen Fem
Juv Fem
Jun Masc

1º
2º
2º

6 Julho 2002 Troféu Orient. Porto Ana Raquel
Rui Antunes
Isabel Monteiro
Damiana Sousa
Sérgio Cardoso
Jorge Dias
Classificação Colectiva

Jun Fem
Vet Masc II

Vet Fem
Juv Fem
Jun Masc
Vet Masc I

1º
1º
2º
3º
3º
3º
1º

PRESENÇAS DE ATLETAS DO COC NA SELECÇÃO NACIONAL

IX Campeonato Ibérico – 20 e 21 Outubro de 2001 – Valladolid - Espanha
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Atletas Escalão Classificação
Isabel Osório
Ana Raquel

Ricardo Rodrigues

Juvenis Fem.
Juniores Fem.
Juniores Masc.

3ª
3º
7º

Campeonato do Mundo de Juniores – JWOC 2002 – Múrcia – Espanha – 8 a 14 
Julho 2002:

Atletas Escalão
Vanessa Henques

Neuza Pimenta
José Jordão

Juniores Fem.
Juniores Fem.
Juniores Masc.

Atletas seleccionados para representar Portugal na Taça dos Países Latinos – 
Itália – 30 e 31 de Agosto de 2002: 

Atletas Escalão
Vanessa Henques Juvenis Fem.

TÍTULOS INDIVIDUAIS NACIONAIS
PRIMEIROS LUGARES:
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ORIENTAÇÃO PEDESTRE
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Isabel Monteiro D40 Vencedora da Taça de Portugal
Ana Lúcia D16 Campeã Nacional de Distância Curta

Isabel Osório D18 Campeã Nacional de Distância Curta
Vanessa Henriques D20 Campeã Nacional de Distância Curta

André Ramos H16 Campeão Nacional de Distância Curta
Jerónima Rocha D40 Campeã Nacional de Distância Curta
Jerónima Rocha D40 Campeã Nacional de Park-O

José Jordão H18 Campeão Nacional de Park-O

ORIENTAÇÃO BTT
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Joel Santos Juvenis Masc. Vencedor da Taça de Portugal
Daniel Marques Juniores Masc. Vencedor da Taça de Portugal
Daniel Marques Juniores Masc. Campeão Nacional 

SEGUNDOS LUGARES:

ORIENTAÇÃO PEDESTRE
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Ana Raquel D20 Vice-Campeã da Taça de Portugal
José Jordão H18 Vice-campeão da Taça de Portugal

Neuza Pimenta D18 Vice-Campeã da Taça de Portugal
Isabel Monteiro D40 Vice-Campeã Nacional de Park-O

Rui Antunes H45 Vice-Campeão Nacional de Park-O
José Jordão H18 Vice-Campeão Nacional de Dist. Clássica
Ana Raquel D20 Vice-Campeã Nacional de Dist. Clássica

Isabel Monteiro D40 Vice-Campeã Nacional de Dist. Clássica
Margarida Rocha D45 Vice-Campeã Nacional de Dist. Clássica

ORIENTAÇÃO BTT
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Guilherme Marques Juvenis Masc. Vice-Campeão da Taça de Portugal
Sérgio Cardoso Juniores Masc. Vice-Campeão da Taça de Portugal
Luisa Mateus Vet. Fem. Vice-Campeã da Taça de Portugal

TERCEIROS LUGARES:

ORIENTAÇÃO PEDESTRE
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Jerónima Rocha D40 Terceira classificada na Taça de Portugal
José Bernardo H21B Terceiro classificado na Taça de Portugal

13



Rui Antunes H45 Terceiro classificado na Taça de Portugal
João Dias H14 Terceiro no Campeonato Nacional de Park-O

Hélder Ferreira H21B Terceiro no Campeonato Nacional de Park-O
Manuel Domingues H40 Terceiro no Campeonato Nacional de Park-O

Neuza Pimenta D18 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Clássica
João Dias H14 Terceiro no Campeonato Nacional de Dist. Clássica

Mafalda Pimenta D16 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Curta
Eduardo Rino H16 Terceiro no Campeonato Nacional de Dist. Curta

Neuza Pimenta D18 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Curta
Luisa Mateus D35 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Curta

Margarida Rocha D45 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Curta
Manuel Domingues H45 Terceira no Campeonato Nacional de Dist. Curta

ORIENTAÇÃO BTT
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Inácio Serralheiro Vet. Masc. Terceiro classificado na Taça de Portugal 

TÍTULOS COLECTIVOS NACIONAIS 
A) Ranking Final por Clubes referente às Provas da Taça de Portugal pedestre: PRIMEIRO 
LUGAR

B) Ranking Final por Clubes referente às Provas da Taça de Portugal em Ori-BTT: SEGUNDO 
LUGAR

C) CAMPEONATO NACIONAL DE ESTAFETAS:
14



PRIMEIROS LUGARES:
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Mafalda Pimenta Juvenis Fem. Campeãs Nacionais de Estafetas
Ana Lúcia

Damiana Sousa
Isabel Osório Juniores Fem. Campeãs Nacionais de Estafetas
Ana Raquel

Vanessa Henriques
André Ramos Juvenis Masc. Campeões Nacionais de Estafetas

Fábio Bagagem
Eduardo Rino

SEGUNDOS LUGARES:
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Jerónima Rocha Veteranas Fem. Vice-Campeãs Nacionais de Estafetas
Isabel Monteiro

Margarida Rocha
José Bernardino Vet. Masc. II Vice-campeões Nacionais de Estafetas

Manuel Domingues
Rui Antunes

TERCEIROS LUGARES:
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Daniel Marques Juniores Masc. Terceiro lugar no Camp. Nac. Estafetas
Sérgio Cardoso

José Jordão
Carlos Monteiro Vet. Masc. I Terceiro lugar no Camp. Nac. Estafetas

Jorge Dias
Rui Tenreiro

D) CAMPEONATO NACIONAL DE DISTÃNCIA CURTA:
PRIMEIROS LUGARES:

ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS
Mafalda Pimenta Juvenis Fem. Campeãs Nacionais de Distância Curta

Ana Lúcia
Isabel Osório Juniores Fem. Campeãs Nacionais de Distância Curta

Neuza Pimenta
Vanessa Henriques

André Ramos Juvenis Masc. Campeões Nacionais de Distância Curta
Eduardo Rino
Luisa Mateus Vet. Fem. Campeãs Nacionais de Distância Curta

Margarida Rocha
Jerónima Rocha
Isabel Monteiro Vet. Fem. Campeãs Nacionais de Park-Orienteering

Margarida Rocha
Jerónima Rocha

SEGUNDOS LUGARES:
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Carlos Monteiro Vet. Masc. I Terceiro lugar no Camp. Nac. Dist. Curta
Inácio Serralheiro

Rui Tenreiro

TERCEIROS LUGARES:
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS
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Celso Moiteiro Seniores Masc. Terceiro lugar no Camp. Nac. Dist. Curta
Jorge Oliveira

António José Silva

E) CAMPEONATO NACIONAL DE ORIENTAÇÂO BTT
ATLETAS ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Daniel Marques Jun Masc. Campeões Nacionais de Ori-BTT
Sérgio Cardoso

TÍTULOS INDIVIDUAIS REGIONAIS
PRIMEIROS LUGARES:

ORIENTAÇÃO PEDESTRE
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

Vanessa Henriques Sen. Fem. Campeã Regional Norte/Centro
Rui Antunes               Vet. Masc. II              Campeão Regional Norte/Centro

SEGUNDOS LUGARES:

ORIENTAÇÃO PEDESTRE
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ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS
Ana Raquel Jun. Fem Vice-Campeã Regional Norte/Centro

Isabel Monteiro Vet. Fem Vice-Campeã Regional Norte/Centro

TERCEIROS LUGARES:

ORIENTAÇÃO PEDESTRE
ATLETA ESCALÃO TÍTULOS OBTIDOS

José Jordão Jun. Masc. Terceiro lugar no Ranking Regional Norte/Centro
Neuza Pimenta Jun Fem. Terceiro lugar no Ranking Regional Norte/Centro
Celso Moiteiro Sen. Masc. Terceiro lugar no Ranking Regional Norte/Centro

Jerónima Rocha Vet. Fem. Terceiro lugar no Ranking Regional Norte/Centro

EVENTOS QUE O COC ORGANIZOU:
Internacionais – Pedestre

Data Designação Local Estrangeiros Total de 
Participantes

9 a 12 
Fevereiro 

2002

Portugal “O” Meeting 2002
Prova pontuável para:

Taça de Portugal 2001/2002
Liga Nacional de Espanha

       World Ranking Event

Praia da Vieira e 
Marinha Grande

406 915
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Nacionais – Pedestre (TAÇA DE PORTUGAL 2001/2002)
Data Designação Local Estrangeiros Total de 

Participantes
15 e 16 

Setembro 
2002

I Meeting S. Pedro do Sul S. Pedro do Sul 0 425

Regionais - Pedestre (Ranking Regional Norte/Centro 2001/2002)
Data Designação Local Estrangeiros Total de 

Participantes
22 Junho 

2002
IV GP Orientação do RA4 Marinha Grande 0 377

Locais - Pedestre
Data Designação Local Estrangeiros Total de 

Participantes
13 Julho 2002 Nocturna do COC 2002 Pataias 2 305

Aperfeiçoamento Técnico - Treinos
Data Local Nº participantes

30/09/2001 Nazaré 23
04/11/2001 Pataias 95 (73 estrangeiros)
23/12/2001 S. P. Moel 24
23/02/2002 P. Vieira 17
03/03/2002 Pedreanes 25
16/03/2002 Pedreanes 19
28/04/2002 P. Vieira 18

Eventos em que o COC prestou apoio técnico
Data Designação Local Entidade 

organizador
a

Total de 
Participantes

23 e 24 
Fevereiro 2002

Camp. Regional DREC + DREL Praia da Vieira Desporto Escolar - 
DREC

250

5 a 8 Março 
2002

Camp. Região Militar Norte P. Vieira; Mª. Grande Reg. Artilharia 4 150
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